Câmara Municipal de Fortaleza
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

INDICAÇÃO N° 72015

"Autoriza o Chefe do Poder Executivo

Municipal a criar uma ciclofaixa ao longo da

Avenida Perimetral, interligando os CUCAS

e intitulada Ciclofaixa da Juventude".

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem submeter à apreciação desta Augusta Casa a indicação epigrafada para,

após a sua aprovação, ser remetida ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, com

a expectativa de que a mesma retorne a esta Casa Legislativa em forma de

Mensagem Prefeitural.

Sala de Sessões das Comissões da Câmara Municipal de Fortaleza.

Em '''Jde < í : ? de 2015.

t

Vereador Evaldo Lima - PCdoB

Líder do Prefeito na Câmara Municipal de Fortaleza

Câmara Municipal de Fortaleza | Gabinete 11 | CEP 60.180-460 | Fortaleza-CE
Tel. (85) 3444-8301 | evaldo65@gmail.com

Câmara Municipal de Fortaleza
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

PROJETO DE LEI N° /2015

"Autoriza o Chefe do Poder Executivo

Municipal a criar uma ciclofaixa ao longo da

Avenida Perimetral, interligando os CUCAS

e intitulada Ciclofaixa da Juventude".

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Público Municipal autorizado a criar uma ciclofaixa

ao longo da Avenida Perimetral, interligando os CUCAS e intitulada Ciclofaixa

da Juventude, na forrna que indica.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

quaisquer disposições em contrário.

Sala de Sessões das Comissões da Câmara Municipal de Fortaleza.

Em de de 2015.

Vereador Evaldo Lima - PCdoB

Câmara Municipal de Fortaleza | Gabinete 11 [CEP 60,180-460 | Fortaleza-CE
Tel. (85) 3444-8301 | evaldo65@gmail.com

Câmara Municipal de Fortaleza
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Indicação, encaminhado pelo nosso Mandato a esta

Augusta Casa Legislativa, propõe a criação uma ciclofaixa ao longo da

Avenida Perimetral, interligando os CUCAS, na forma que indica".

Trata-se de uma iniciativa parlamentar que encontra justificativa no

sonho de uma cidade com menos carros na rua, menos estresse, menos

poluentes e, claro, menos horas desperdiçadas em carros ou ônibus.

Fortaleza tem se redesenhado para as pedaladas. E, através dos novos

caminhos abertos para as bicicletas no meio urbano, o cidadão da capital

passa a ter a chance de qualificar a ocupação dos espaços públicos, melhorar

a mobilidade urbana no trânsito fortalezense, além de dispor do cenário

propício à utilização das duas rodas como modal de transporte.

A cidade avança com a implantação do Plano Diretor Cicloviário

Integrado, com a implantação do Sistema de Bicicletas Compartilhadas, com os

eventos recentes envolvendo a ocupação da nova Ciclofaixa de Lazer pelos

ciclistas e também com as novas ciclofaixas espalhadas pela metrópole.

Fortaleza já dispõe de 40 estações de bicicletas compartilhadas. Além disso, os

usuários do sistema de bilhete único têm acesso a essas bicicletas de forma

gratuita. Isso representa um grande avanço. Um caminho que não dá mais

para voltar atrás.

Portanto, a justificativa para este projeto se firma no papel a ser

desempenhado pelo Legislativo em busca de colaborar para o avanço desta

nova realidade que nasce na presente gestão municipal. O vereador Evaldo

Lima (PCdoB), além das reiatorias do PDCI, apresentou projetos como a

implantação de Wi-Fi nas estações de bicicletas compartilhadas, o Selo

Empresa Amiga do Ciclista e a instalação de sensores em ciclofaixas com o

objetivo de proteger o espaço destinado aos ciclistas. Somando-se a estas

citadas, a proposta da implantação de Ciclofaixa para interligar os três Cucas

Câmara Municipal de Fortaleza | Gabinete 11 | CEP 60.180-160 | Fortaleza-CE
Tel. (85) 3441-8301 | eva1do65@gmai!.com

Câmara Municipal de Fortaleza
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

O í " , / 9 A tf*+ v l

pela Avenida Perimetral vem para estender a efetividade funcional das vias

destinadas às bicicletas.

Através da instalação de uma estação de bicicletas compartilhadas na

Rede Cuca, centro de atividades de extrema importância para a comunidade,

entende-se que será possível potencializar a presença de novos jovens em

cursos e projetos da Prefeitura. O circuito criado para as bicicletas possibilitará

opção de transporte para os frequentadores de cada uma das unidades. A

Avenida Perimetral é caminho ideal para interligar os caminhos para bicicletas

entre os Cucas por se tratar de uma via larga o suficiente para não afetar o

trânsito, sendo necessária apenas uma reacomodação das faixas.

Até dezembro de 2015, 100 novos quilómetros de ciclofaixa devem ser

implantados em Fortaleza. Obras que devem vir acompanhadas de fiscalização

rígida e projetos de educação no trânsito, reforçando a necessidade do respeito

entre motoristas de veículos maiores para com pedestres e ciclistas.

Estes caminhos novos abertos pelas ciclofaixas não tem objetivo

meramente de lazer. Pesquisas apresentadas pela Prefeitura de Fortaleza

apontam que 70% daqueles que se utilizam da bicicleta na capital cearense

adotam o meio de transporte para ir e voltar do trabalho. Da mesma forma,

jovens estudantes se deslocam de casa até escolas, locais de práticas

esportivas, cursos profissíonalizantes, de bicicleta. Na Rede Cuca não é

diferente. Facilitar este fluxo é fundamental. Por isso o caráter deste projeto

está fincado num grande serviço para a população que é beneficiada com as

programações da rede municipal.

Atualmente, três Cucas atendem a população de Fortaleza, em unidades

nos bairros Jangurussu, Barra do Ceará e Mondumbim. Nos espaços são

desempenhadas atividades de teatro, música, cursos de capacitação

profissional, dentre outras voltadas à ocupação e oferta de oportunidades para

a população.

Câmara Municipal de Fortaleza j Gabinete 11 | CEP 60.180-460 | Fortaleza-CE
Tel. (85) 3444-8301 | evaldo65@gmail.com

Câmara Municipal de Fortaleza
„ „„ Vereador Evaldo Lima - PCdoB.

W í q - - 9 - f q" '-• ' *-* •,/ l -u?

Considerando a relevância desse Projeto de Lei, dirijo a minha palavra a

cada parlamentar desta Augusta Casa Legislativa para solicitar apoio a esta

proposição legislativa que tem sua génese no mais legítimo interesse público.

Vereador Evaldo Lima - PCdoB

Líder do Prefeito na Câmara Municipal

Câmara Municipal de Fortaleza | Gabinete 11 [ CEP G0.1SO-460 | Fortaleza-CE
Tel. (85) 3144-8301 | evaldoG5@gmail.com